Normes de transcripció i d’edició

Monestir de Sant Pau del Camp (Barcelona). Foto: Institut Amatller d’Art 
Hispànic. Clixé núm. Z-9689.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1287, març, 10. Barcelona
Alfons el Liberal demana al prior de Sant Pau del Camp 200 sous 

barcelonesos pel tribut de la cena. Els han de lliurar al porter 
reial, Pere de Súria, en nom del dispenser Bartomeu de Vila-
franca, el qual té poders per a obligar-los a pagar pignorant 
els béns del priorat.

 ACA, C, reg. 68, fol. 90r.

Alfonsus, Dei gracia, rex Aragonum, Maiorice et Valencie ac 
comes Barchinone, dilecto suo priori Sancti Pauli de Campo, salu-
tem et dileccionem.

Mandamus vobis quatenus detis nobis pro cena CC solidos 
barchinonensium quos Petro de Suria, porterio nostro, nomine 
Bartholomei de Villafrancha, dispensatoris nostri, visis presentibus, 
persolvatis, scientes quod ipsam cenam taxamus in dicta quantitate 
sine aliqua lexia facienda, ne vos aliis expensis vel laboribus, ra-
cione ipsius lexie facienda oporteat fatigari, mandantes dicto Petro 
quod ad solucionem cenarum predictarum sine diminucione aliqua 
facienda vos et res vestras pignoret et compellat.

Data Barchinone, VIº idus marcii, anno Domini Mº CCº oc-
tuagesimo septimo.

126 JOSEFINA MUTGÉ I VIVES

2

1290, setembre, 11
L’infant Pere, germà del rei Alfons el Liberal, demana al prior i al 

convent de Sant Pau del Camp que li facilitin alguna quantitat 
de diners per a fer front a les seves despeses, ja que està mancat 
de numerari. Els diu que, sobre aquest afer, creguin tot allò 
que, de part seva, els dirà Pere Esquerit, dispenser reial.

 ACA, C, reg. 85, fol. 58r.

Venerabilibus priori et conventui monasterii Sancti Pauli de 
Campo Barchinone ad illos confidenter recurrimus, quos in nostris 
serviciis semper invenimus promptiores, hinc est, quod cum nos 
valde indigeamus peccunia, racione expensarum nostrarum, roga-
mus vos quatenus subveniatis nobis de aliqua quantitate peccunie 
ad opus expensarum nostrarum predictarum, scientes quod in hoc 
facietis nobis valde gratum servicium et, proinde, vobis et vestro 
monasterio erimus stricte obligati. Et, super predictis, credatis fideli 
dispensario nostro, Petro Esquerit, de hiis, ex parte nostra vobis 
duxerit referenda.

Data ut supra [tercio idus septembris, anno Domini millesimo 
CCº nonagesimo].

3

1292, octubre, 27. Barcelona
Jaume II mana al prior de Sant Pau del Camp que el primer dilluns 

després de la festa de Tots Sants (1 de novembre), acudeixi a 
presència del rei, a Barcelona, si aquest s’escaigués de trobar-
s’hi; si no fos així, que es presenti al canonge i jutge de la 
cúria, Jaume de Bianya, i que porti el document original o 
bé un trasllat del testament del difunt Guillem de Montgrí, 
sagristà de Girona.

 ACA, C, reg. 93, fol. 343r.

Dilecto suo priori Sancti Pauli, salutem et cetera.
Mandamus vobis quatenus, cum originale vel transumpto tes-

tamenti quondam Guillelmi de Montenegrino, sacrista gerundensis, 
sitis apud Barchinone die lune post festum Omnium Sanctorum, 
coram nobis si ibi fuerimus vel coram Jacobo de Bianya, canonico 
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urgellensis et iudice nostro cum in quibusdam vobiscum deliberare 
habeamus super tenore testamenti predicti et hoc non fallat aliqua 
racione.

Data Barchinone, VIº kalendas novembris [anno Domini mi-
llesimo ducentesimo nonagesimo secundo].

4

[1293, abril, 11]
Són retornats al prior de San Pau del Camp 100 sous dels 300 que 

havia pagat per la cena del 1293.
 ACA, C, reg. 331, fol. 27r.

Priori Sancti Pauli  CCC solidos.
III° idus aprilis fuerunt remissi C solidos de dictis CCC solidis.

5

1293, setembre, 21. Barcelona
Jaume II mana a Guillem Olomar, batlle de Barcelona, que fins a 

nova ordre reculli i rebi, en nom del rei, totes les rendes i tots 
els béns del monestir de Sant Pau del Camp perquè el cenobi és 
sense prior a causa del traspàs de qui exercia aquesta dignitat 
i, per aquesta raó, hi ha el perill que aquests béns es perdin.

 ACA, C, reg. 261, fol. 141r.

Guillermo Oulomarii, baiulo Barchinone.
Cum prior Sancti Pauli Barchinone decesserit, morte cuius 

monasterium ipsum vacat prioris et, ideo, ordinaverimus quod vos, 
loco nostri, emparetis et recipiatis pro nobis omnes redditus, exitus 
et proventus monasterii Sancti Pauli predicti, ne ipsi redditus, pro-
ventus seu bona dicti monasterii dissipantur seu etiam devastentur, 
mandamus et dicimus vobis quatenus, incontinenti, emparetis et 
colligatis ac etiam recipiatis omnes redditus, exitus et proventus 
ac bona monasterii supradicti et ipsa pro nobis teneatis emparata, 
quousque a nobis aliud receperitis in mandatis.

Data Barchinone, XIº kalendas octobris [anno Domini Mº CCº 
XCº tercio].
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6

[1293, octubre 22. Barcelona]
Jaume II ordena a tots els oficials reials que no posin cap impe-

diment a fra Berenguer Riu, prior electe del monestir de Sant 
Pau del Camp, en el viatge que, per voluntat del rei, emprèn 
cap a Roma, juntament amb un acompanyant, cavalleries i 
seguici, amb la condició que no tregui cavalls ni rossins aptes 
per a llaurar, ni altres mercaderies vedades.

 ACA, C, reg. 96, fol. 89v.

Universis officialibus.
Cum frater Berengarius de Rivo, electus in priorem monasterii 

Sancti Pauli de Campo Barchinone, exeat, de voluntate nostri, terram 
nostram et accedat ad partes Rome, ideo mandamus vobis quatenus 
dicto fratri Berengario de Rivo in exeundo terram nostram cum uno 
socio, equitaturas aut familiis suis et eundo ad dictas partes Rome 
ac etiam redeundo, nullum impedimentum faciatis dum tamen nil 
facere vel restituere et cetera et non extrahat de terra nostra equos 
vel roncinos aptos ad arandum seu alia quecumque prohibita.

Data ut supra [XIº kalendas novembris anno Domini Mº CCº 
LXXXXº tercio].

7

[1293], novembre, 20. Barcelona
Jaume II mana al canonge Jaume de Bianya que resolgui el litigi 

existent entre els homes de Teià —que pertanyen a la Seu de 
Barcelona, a Sant Miquel del Fai, a Sant Pau del Camp i a 
Santa Maria de l’Estany—, d’una banda, i Pere Rodor, de l’altra, 
pel fet que l’esmentat Pere al·lega que aquells homes no poden 
estar sota la protecció i el guiatge del rei.

 ACA, C, reg. 96, fol. 136v.

Jacobus de Bianya, canonico, et cetera.
Causam que vertitur vel verti speratur inter homines de Taya-

no, illos, scilicet qui sunt Ecclesie Sedis Barchinone, et Sancti 
Michaelis de Fallio et Sancti Pauli de Campo et Sancte Marie de 
Stagno, ex una parte, et Petrus de Rodorio, ex altera, super eo sci-
licet quia dictus Petrus de Rodorio asserit ipsos homines non posse 
nec debere etiam sub nostra proteccione et guidatico, vobis, per 
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presentes, duximusa comitenda, mandantes vobis quatenus, partibus 
convocatis, causam ipsam audiatis et eandem fine debito terminetis, 
littera a nobis per dictum Petrum de Rodorio impetrata et vicario 
Barchinone propterea missa in aliquo non obstante.

Data Barchinone, XIIº kalendas decembris [anno Domini Mº 
CCº XCIIIº].

a. Segueix con, ratllat.

8

1293, desembre, 11. Figueres
Jaume II demana a Ramon Amell, rector de l’església de Cervera, que 

intercedeixi davant del reverend Pere Colonna, cardenal diaca de 
Sant Eustaqui, per tal que Jaume Guillem, monjo del mones-
tir benedictí d’Arles (diòcesi de Perpinyà) i capellà reial, sigui 
designat per a regir el priorat de Sant Pau del Camp, el qual 
vaca a causa del traspàs del prior Berenguer de Solicrup. 

 ACA, C, reg. 261, fol. 192r.
 Ed. Johannes VINCKE, Documenta selecta mutuas civitates Arago-Cathalaunicae et 

Ecclesiae relationes illustrantia, Barcelona, 1936, pp. 33-34, doc. 64.

Jacobus et cetera, Raimundo Amilii, rectori ecclesie de CerCum 
prioratus monasterii Sancti Pauli de Campo Barchinone vaccet 
morte fratris Berengarii de Solicrup, olim prioris dicti monas-
terii, et nos de prioratu ipso venerabili fratri Jacobo Guillermi, 
monacho monasterio Arulensis, dilecto capellano nostro, providere 
peroptemus et, propterea, pro dicto fratre Jacobo Guillermi, apud 
Reverendum patrem dominum Petrum, divina providencia Sancti 
Eustachii diachonum cardinalem preces nostre litteratorie dirigantur 
quas, vobis simul cum presentibus destinamus, idcirco, rogamus 
vos ac etiam vobis dicimus quatenus litteras predictas, quas super 
hoc mittimus dicto domino Petro de Columpna, presentetis eidem 
pro parte nostra, rogando eundem ac etiam penes ipsum et penes 
illos quos ad hec noveritis vos posse iuvare, sollicite instando ut 
vobis assistant auxilio, consilio et favore, taliter faciendo quod 
diligencia vestra et sollicitudine mediante, dictus frater Jacobus 
Guillermi beneficium obtinere valeat memoratum et possitis idem a 
nobis de diligencia commendari. Nos enim in omnibus sumptibus 
et expensis si quis vos facere propterea opportebit vobis integre 
satisfieri faciemus.
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 Data in Figueriis, IIIº idus decembris [anno Domini Mº CCº 
XCº tercio].